

Số: /KH-UBND

Hòa Xá, ngày tháng 12 năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm về An toàn thực phẩm (ATTP) thuộc lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn xã Hoà Xá năm 2026**

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm ngày 17/6/2010;

Thực hiện Kế hoạch số 336/KH-UBND ngày 12/12/2025 của UBND Thành phố về khắc phục các điểm nghẽn về an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Hà Nội, Kế hoạch số 134/KH-SNN ngày 16/12/2025 của Sở Nông nghiệp và PTNT về đảm bảo An toàn thực phẩm phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026.

UBND xã Hoà Xá xây dựng kế hoạch triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm về ATTP thuộc lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn xã năm 2026, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã thông qua hoạt động kiểm tra, hậu kiểm nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp không đảm bảo an toàn thực phẩm, hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm theo Chỉ thị 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm và Chỉ thị số 17/CT-TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

- Đánh giá việc chấp hành các quy định của pháp luật về đảm bảo ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhằm định hướng giải pháp và đề xuất cấp trên tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong công tác quản lý.

- Thông qua hậu kiểm nhằm tuyên truyền sâu rộng và hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện tốt các quy định của Nhà nước và Pháp luật; nâng cao ý thức, trách nhiệm bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh.

- Triển khai hoạt động kiểm tra, hậu kiểm có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào nhóm sản phẩm/sản phẩm thuộc diện tự công bố sản phẩm, các cơ sở thuộc diện không phải cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm và kiểm soát an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Tránh chồng chéo trong hoạt động kiểm tra, hậu kiểm, đảm bảo theo đúng phân công, phân cấp quản lý an toàn thực phẩm được quy định tại Quyết

định số 53/2025/QĐ-UBND ngày 15/9/2025 của UBND thành phố Hà Nội về ban hành quy định phân công, phân cấp quản lý về ATTP trên địa bàn thành phố Hà Nội.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Đối tượng kiểm tra**

Kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn xã Hòa Xá.

### **2. Nội dung kiểm tra**

Kiểm tra việc chấp hành thực hiện các quy định của pháp luật về An toàn thực phẩm trong hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm; trọng tâm hoạt động kiểm tra, hậu kiểm gồm:

#### *2.1. Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh*

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định về ATTP của cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Hậu kiểm về điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm: hậu kiểm cơ sở thuộc diện cấp và không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm, trong đó chú trọng kiểm tra đối với cơ sở không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm quy định tại khoản 1 Điều 12 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm.

- Kiểm tra về sản xuất, kinh doanh và sử dụng phụ gia thực phẩm thực hiện theo quy định tại Chương X, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ.

- Hậu kiểm về truy xuất nguồn gốc thực phẩm thực hiện theo quy định tại Chương XI Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ; quy định tại Thông tư 17/2021/TT-BNNPTNT ngày 20/12/2021 về truy xuất nguồn gốc, thu hồi và xử lý thực phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm phạm vi quản lý của Bộ Công Thương, Bộ Nông nghiệp và PTNT và các quy định có liên quan.

- Hậu kiểm về công bố sản phẩm: việc thực hiện các quy định về tự công bố sản phẩm và các hồ sơ, tài liệu liên pháp lý quy định tại Chương II và Chương III Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ.

- Kiểm tra về ghi nhãn thực hiện theo quy định tại Chương VII Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ.

#### *2.2. Kiểm tra, hậu kiểm bảo đảm chất lượng, an toàn thực phẩm*

- Tập trung kiểm soát chất lượng thực phẩm các khâu: nguồn gốc nguyên liệu, vận chuyển, bảo quản; quá trình sản xuất, chế biến; nhập khẩu và lưu thông trên thị trường; việc sử dụng phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến, hương liệu,

phẩm màu trong chế biến thực phẩm; chất cấm trong chăn nuôi; dư lượng kháng sinh, dư lượng thuốc BVTV, thuốc thú y, phân bón, thức ăn chăn nuôi, hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ; tiếp tục kiểm soát việc sử dụng Salbutamol trong chăn nuôi; kiểm soát thực phẩm là hàng giả, không rõ nguồn gốc xuất xứ, hết hạn sử dụng, nhập lậu; kiểm soát hoạt động kinh doanh đa cấp, thương mại điện tử đối với thực phẩm nông lâm thủy sản.

- Tăng cường lấy mẫu, giám sát, kiểm nghiệm chỉ tiêu an toàn thực phẩm sản phẩm nông lâm thủy sản, tập trung vào sản phẩm rủi ro cao, tiêu thụ nhiều nhằm kịp thời phát hiện, cảnh báo và điều tra, truy xuất, xử lý tận gốc đối với các trường hợp nông sản thực phẩm không bảo đảm an toàn.

### **3. Thời gian kiểm tra**

- Hoạt động kiểm tra, hậu kiểm được tiến hành trong năm 2026;
- Thời gian kiểm tra: Kiểm tra đột xuất, định kỳ (*theo lịch của Đoàn kiểm tra do UBND xã thành lập*).

## **III. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức, triển khai thực hiện được bố trí từ ngân sách xã theo quy định hiện hành.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế**

- Tham mưu UBND xã thành lập Đoàn kiểm tra; triển khai kế hoạch hậu kiểm, xây dựng kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định.
- Rà soát, lập danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn xã; thời gian kiểm tra đối với từng cơ sở.
- Chủ trì, phối hợp các ngành, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm theo phân cấp quản lý.
- Tổng hợp báo cáo kết quả của đoàn kiểm tra; tham mưu UBND xã xử lý các cơ sở vi phạm theo quy định.

### **2. Phòng Văn hoá- Xã hội, Trạm Y tế xã**

- Phối hợp kiểm tra, giám sát điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn; hướng dẫn các cơ sở thực hiện đúng quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm.
- Phối hợp Đoàn kiểm tra lấy mẫu kiểm nghiệm thực phẩm khi có yêu cầu.

### **3. Đội Quản lý thị trường số 23, Công an xã**

- Phân công cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra.
- Tăng cường kiểm tra nắm bắt địa bàn, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan kiểm tra công tác đảm bảo ATTP đối với các hộ sản xuất, kinh doanh

thực phẩm trên địa bàn xã; kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm theo thẩm quyền; tịch thu, tiêu hủy nguyên liệu, hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ.

#### **4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao xã**

- Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã các quy định của pháp luật về ATTP; hướng dẫn, yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thực hiện các quy định về ATTP.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp thực hiện các nhiệm vụ liên quan khác.

#### **5. Các ông, bà Trưởng thôn trên địa bàn xã**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền để người dân hiểu rõ trách nhiệm đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, tiêu dùng; phối hợp tham gia kiểm tra định kỳ và đột xuất tại các khu vực sản xuất, cơ sở sơ chế, chế biến, kinh doanh.

- Theo dõi, nắm bắt tình hình địa bàn, kịp thời thông tin, báo cáo về UBND xã (qua phòng Kinh tế) các trường hợp có dấu hiệu vi phạm hoặc gây mất an toàn thực phẩm trong sản xuất, sơ chế, chế biến, bảo quản, kinh doanh sản phẩm lĩnh vực nông nghiệp.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác rà soát, thống kê, quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm về An toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn xã Hoà Xá, UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phùng Thị Mai Thu**